3 Pseudocyprianische Schriften

114 ipse inimici artificio subornatur,	Vδ	35 prius reuincendi sunt,	*
115 nec recto cursu moliuntur	TTγ	36 ut non ante interpretatis	
116 continentiae scalas ascendere,	Tγ	orationibus instruuntur,	Vδ
117 quos ut de alto praecipitet	Tγ	37 quam amiserint	
118 elaborat ad culmen aduersarius protelare.	Vδ	38 quod ad defensionis solacium reppererunt:	V3δ
119 sed necesse est		39 sicut nos aduersus huiusmodi homines	Tδ
120 caducis lapsibus elidantur	Vδ	40 Salomon edocet dicens:	P1δ
121 qui uiam lubricam tenuerunt,	Vδ	<i>noli,</i>	
122 de qua Salomon sic praedicat dicens:	P1δ	41 inquit	
<i>est quae uidetur apud homines recta</i>		<i>respondere insipienti ad ipsius insipientiam, ne</i>	
<i>esse: nouissima autem eius</i>		<i>similis fias illi: sed responde insipienti</i>	
<i>ueniunt in profundum inferorum.</i>		<i>contra ipsius insipientiam, ut non</i>	
		<i>uideatur sibi sapiens esse. [Prou. 26, 4. 5]</i>	
1 20 Sed aiunt:		1 21 Re uera magni homines	*
2 „si de hac coniunctine clerici denotantur,	V3δ	2 qui se comparant sanctis,	P1δ
3 notandi sunt etiam sancti plerique nobiscum,	P1γ	3 et eximia conuersatio nostra	P1δ
4 siue Helias	Pγ	4 quae prophetis uel apostolis uideatur aequalis.	P1γ
5 qui mansit apud uiduam,	*	5 ad occasionem luxuriae nostrae	Pδ
6 siue apostoli	Tγ	6 in peruersum sanctos uolumus imitari	Vδ
7 qui mulieres secum comites circumducebant,	P	7 et inter ceteros actus	P1δ
8 ut Iohannes		8 uestigia iustorum nolumus sequi.	Pδ
9 qui matrem Domini absumpsit	TTδ	9 in quibusdam infirmos nos excusamus	
10 eodem Domino delegante,	Vδ	10 ad imitanda facta maiorum	P1γ
11 aut ipse Dominus,	*	11 et in aliis aequales nos maioribus protestamur:	Vδ
12 cui de suis facultatibus		12 cum Helias ipse in angustia constitutus	V3δ
13 alimenta praestabant aliquae mulieres religiosas,		13 inparem se patribus suis ante Deum fateatur:	TTγ
14 cui etiam Martha ministrabat ad mensam	Pγδ	<i>numquid,</i>	
15 et qui singulariter locutus est		14 inquit,	
16 ad puteum sedens	Pδ	<i>melior sum patribus meis?</i>	
17 cum alienigena muliere Samaritana		15 hoc Helias de antecessoribus suis	Pδ
18 uel cui recumbenti	TTγ	16 in infirmitate sua	
19 femina lacrimis pedes lauit	Vδζ	17 cogitur exclamare:	Vδ
20 et capillis extersit.“	Pγ	18 et nos Heliae uel prophetis et apostolis et Domino	
21 callidi argumentatores	TT	19 uirtutem nostram non dubitamus aequare?	P1γ
22 et iuris periti fallaces	Pγ	20 uideo plane	Pδ
23 qui dum cupiunt praeuaricari,		21 sic apud nos calcari auaritiam,	*
24 controuersias actionesque causarum	P1γ	22 sicut apostoli propria cuncta dimiserunt.	T2γ
25 etiam ipsa iura transuertunt,	P1γ	23 uideo crapulam et ebrietatem	
26 et cum nolunt competentibus coerceri		24 sic nostris conuiuuiis abesse,	TTδ
iussionibus legum,	P1δ	25 sicut apostoli	Tγ
27 ad inludendos iudices	*	26 nihil habentes	Pγ
28 inconuenientibus exemplis	TTδ	27 frequenter coacti sunt esurire.	Vγδ
29 uelut similes coniecturas iuris obiciunt.	Tγ	28 cognosco taliter in nobis	TTδε
30 qui per Salomonem	1β	29 ieiunia	
31 ipsius legis sagacitate produntur:	P1γ	30 sitim	
<i>peccator,</i>		31 famem	
32 inquit,		32 nuditatem	
<i>homo euitat correptionem et ad uoluntatem</i>		33 propter instantiam doctrinae solius	Pγ
<i>suam inuenit comparationem. [Sir. 32, 17]</i>		34 ubique pollere,	P1γ
33 tales igitur non prius per orationem		35 sicut in apostolis legimus triumphasse.	Vδ
34 sed per correptionem	Ditr.		

36	et adprobatur apud nos eadem exercitia feruere uirtutum,	P1γ	67	aut si apostoli coaequare semet ipsos ausi sunt Christo,	Pγδ
37	quibus apostolos omnia uitia tremuerunt.	Vδ	68	et nos hodie apostolis aequales faciat consimilis fortitudo.	Vδ
38	plane quadraginta dierum ieiunium Dominum meditatur	Vδ	69	misera humanitas,	
39	et orationes excubiasque	P	70	in hac aequalitate non times fulminari,	TTγ
40	quibus ille per solitudines	*	71	qui de filio Dei	Pδ
41	etiam silentia nocturna rumpebat.	P1γ	72	aut de filiis tonitruum	
42	numquid similes agones frequentamus	TTγ	73	non cunctaris	
43	contra luctamina uitiorum	Vδ	74	peccatis tuis exempla uelut similia mutuare?	Vδ
44	et sic agimus		75	cum superbiae sit elata iactantia,	T2γ
45	rigore		76	etiam minimis ecclesiae quemquam comparabilem uelle conscribi,	P1γ
46	auctoritate	Ditr.	77	cum Paulus moneat et dicat: <i>alter alterum superiorem existimantes sibi.</i> [Phil. 2, 3]	TTδε
47	uigiliis	*	78	et inferius addidit dicens: <i>hoc sentite de uobis quod et in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset constitutus, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semet ipsum exinaniuit formam serui accipiens.</i> [Phil. 2, 5-7]	P1δ
48	passionibus	*	1	22 Minus utique de nostris uiribus sentiendum est,	Ton. Äqu. 4δθ/*
49	labore		2	nec fortitudini sanctorum	TTδ
50	necessitate	P/Ditr.	3	nostra infirmitas comparanda est,	Ton. Äqu. 4δθ/*
51	afflictatione	Ditr.	4	sicut nobis apostolus Paulus	P1δ
52	abstinentia,	*	5	de semet ipso	
53	quibus peccata calcantur,	P1γ	6	magisterium proponit et dicit: <i>non enim audemus,</i>	P1γδ
54	ut nemo de nobis mali aliquid suspicetur?	Vδ	7	inquit, <i>comparare nos aut conferre quibusdam qui se ipsos commendant, sed ipsi in nobis ipsis nosmet ipsos nobis commendantes: non supra mensuram gloriantes sed ad mensuram gloriae quam nobis mensus est Deus.</i> [2 Cor. 10, 12. 13]	
55	per quae Paulus apostolus	Tγ	8	at enim contemplamur	TTγ
56	conscientiam suam innotuisse omnibus gloriatur.	V3δ	9	quod ipse iterum dixit: <i>plus ab illis omnibus laboraui,</i>	Pδ
57	<i>in omnibus,</i> inquit, <i>commendantes nosmet ipsos quasi Dei ministros, in sustentatione multa, in pressuris, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in custodiis, in carceribus, in seditionibus, in inuocationibus, in laboribus, in uigiliis, in ieiuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in bonitate, in spiritu sancto, in caritate non ficta, in uerbo ueritatis, in uirtute Dei, per arma iustitiae a dextris et sinistris.</i> [2 Cor. 6, 4-7]		10	nihil melius,	
58	ad has imitationes	Ditr.	11	nihil aptius mihi proponitur,	Tγ
59	infirmi sumus,		12	unde uincam,	Ditr.
60	sed ad mulieres circumducendas	P	13	nisi ut de ipso,	
61	possibilitatem nobis comparandae imitationis adsciscimus.	T2γ	14	de quo mihi praescribitur,	Tγ
62	quod si etiam cuncta illorum quisquam se implere iactasset,	P1γ	15	ego ipse praescribam.	P1γ
63	me tamen nullius suadela poterat inclinare,	Vδ	16	certe ipse plus ab omnibus laboraui,	Vδ
64	ut alios nunc apostolos crederem contra apostoli Pauli professionem:	P	17	et tamen ad mulieres circumducendas	P
65	<i>numquid,</i> inquit, <i>omnes apostoli? numquid omnes prophetae?</i> [1 Cor. 12, 29]		18	collegas suos imitari contremuit,	Tγ
66	si Christus comparare se ipsum ausus est Deo qui ait: <i>pater maior me est,</i> [Joh. 14, 28]	Pγδ	19	ne se ad incertum subiceret temptationi carnali.	Pγ
			20	unde ipsi rationem sic reddidit dicens:	P1δ

3 Pseudocyprianische Schriften

21	<i>ego,</i> inquit, <i>sic curro, non quasi in incertum, sic pugno, non quasi aerem caedens, sed adfligo corpus meum et in seruitutem redigo, ne forte aliis praedicans ipse reprobus inueniar.</i> [1 Cor. 9, 26. 27]		4	quare non magis presbyteros adulteros apud Danielelem	
22	huic ergo te compara,	Tγδ	5	ad formidinem sibimet ipse proponit?	P1γ
23	qui te apostolum iactas	P1δ	6	haec autem non ideo propono,	TTδ
24	et ex ipso disce quid metuas,	Tγδ	7	ut quasi apostolorum imitatoribus contradicam,	Vδ
25	qui clamat et dicit: <i>oro uos, imitatores mei estote.</i> [1 Cor. 4, 16]	P1γδ	8	sed ut illos confundam	Pγ
26	noluit itaque de mulieribus circumducendis	P	9	qui se sanctis exaequant.	Pγ
27	habere fiduciam,	T2γ	10	nec nego ipsos esse sectandos	P1γ
28	qui non ignorabat		11	quos doctores accepimus cuncti,	P1δ
29	quantum alia uirtutes ab aliis uirtutibus different	TTδ	12	sed ego aduersus eos contendo	Pγ
30	et aliam claritatem solis et lunae aliam,	*	13	qui cupientes ad mala sua bonorum historias deprauare	Vδ
31	aliam uero stellarum,	Pγ	14	legem sibi aestimant suffragari,	Vδ
32	de charismatibus ecclesiasticis	T	15	sicut omnes	Ditr.
33	similitudinem comparans intimaerat.	Ton. Äqu. 4δ/*	16	qui perire festinant,	P1γ
34	sed nos contra de apostolica nobis coaequatione blandimur,	P1γ	17	ut sub obtentu sanctorum	Pγ
35	non intendentes penitus	*	18	dedecora sua uelint esse celata,	P1γ
36	quid apostoli et sancti omnes		19	ut sub imitatione maiorum	P1γ
37	inuicta uirtute gesserunt,	P1γ	20	contraria quaeque committant:	P1γ
38	et difficilem rumpere quaerimus uiam,	Pδ	21	quos Paulus apostolus prodit et publicat dicens:	P1δ
39	cum per facilia planior sit nobis apposita	Tγ		<i>quod autem facio, et facturum sum, ut amputem occasionem eorum qui uolunt occasionem, ut in eo in quo gloriantur tales inueniantur quales non sumus. nam eiusmodi pseudoapostoli sunt operarii dolosi, transfigurantes se in apostolos Christi.</i> [2 Cor. 11, 12. 13]	
40	contra Salomonem dicentem: <i>non te credas,</i>	Pγ	22	hoc addunt ad perditionis cumulum cumulandum,	Vδ
41	inquit, <i>uiae laboriosae, ne ponas animae tuae scandalum.</i>		23	ut bonos infament,	Pγ
42	nec ullus considerat	Tγ	24	quorum exemplo utuntur ad malum,	Pγδ
43	quoniam unus securus in lubrico graditur	Tδ	25	quibus utile esset satis et salubre,	TTγδ
44	et alius qui inpar est labitur,		26	si cuiuscumque historiae se ipsos magis crederent non intellexisse rationem,	TT1 ² γ
45	unus per rupes cursu montes ascendit	Pγ	27	quam aliquid inhonestum arbitrarentur in lege.	P1γδ
46	et alius si se coartauerit cadit,	Pδ	28	quos Paulus apostolus confundit et corripit dicens:	P1δ
47	uni contigit			<i>non intellegentes neque de quibus dicunt neque de quibus adfirmant.</i>	
48	per tempestates nauigia feliciter explicare	Vδ	29	et iterum: <i>si quis putat se scire aliquid, nedum cognouit quemadmodum eum oporteat scire.</i> [1 Cor. 8, 2]	
49	et alteri talis felicitas non potest euenire.	TTγ	30	uacant itaque praeiudicia petulantium	Ton. Äqu. 4δ/*
50	quod Paulus apostolus decernit dicens: <i>unusquisque,</i>		31	quos ingenia suae peruersitatis errabunda	TTγ
51	inquit, <i>proprium donum habet ex Deo, unus quidem sic, alius uero sic.</i> [1 Cor. 7, 7]		32	transducunt et quaerunt	Pγδ
1	23 Sed qui mihi de sanctorum exemplo praeiudicant,	Tγ	33	competentes suis sensibus historias quas exponant,	Vδε
2	quare aliud exemplum nolunt contemplare quod metuant:	Tγδ	34	qui male agentes	Pγ
3	et qui apostolis coaequari contendit	Pγ	35	mutuantur legalia patrocina.	Ton. Äqu. 4δ/*
			36	bene agentibus	Tγ

37	uero bona sunt omnia	Tγδ	19	separare contendunt.	P1γ
38	quaecumque scripta sunt,		20	quibus interdicens iam tunc	
39	qui bene dicta suscipiunt,	Tγ		auctoritas parabatur,	Vδ
40	sicut Paulus apostolus pollicetur:	V3δ	21	ne maritatae mulieres	Tγ
	<i>scimus,</i>		22	accedere uetarentur ad Christum,	P1γδ
41	inquit,		23	cui in praesentia seruiuerunt.	V3δ
	<i>quoniam bona est lex, si quis</i>		24	sed non sine moderamine fuit	Pδ
	<i>eam legitime utatur.</i> [1 Tim. 1, 8]		25	etiam ipsa permissio procurata,	Vδ
1	24 Optinuimus confundendo contradictores.	P	26	quae non sibi operabatur	P
2	conuertimus subinde eosdem	Pγ	27	sed ceteris quod gerebat.	V3δε
3	quos uicimus insuper erudire,	Vδ	28	nam si adlocutus est Dominus Samaritanam,	
4	ne aut sanctos patiamur remanere in crimine	T2γδ	29	ad horam docuit et recessit	Vδε
5	aut ignari deputemur	TTγ	30	nec defensionem continuandis excessibus fecit.	P1δ
6	in reddendo rationem,	TTγ	31	ad horam Martham quoque	
7	ut publice uicti paenitentiam gerant:	Pδ		passus est ministrantem.	Vγδ
8	aut si noluerint,		32	sed quid erat aliud Domino	Tδ
9	nos expunximus	*	33	nisi regni caelestis prandia ministrare?	Vδ
10	quod ad nostram pertinet diligentiam,	4δ/*	34	numquid sub Domino non fuere conuiuia?	T2γ
11	ut quomodo satisfacimus supra dictae		35	aut sub maiestate eius	Ditr.
	sententiae Salomonis,	Vδ	36	erat alius potus aut cibus	Pγδ
12	ita satisfaciamus etiam Paulo apostolo		37	quam disciplina tantummodo quae pascebat?	Vδε
	concionanti:	P1	38	testante ipso Domino et dicente:	Vδε
	<i>seruum,</i>			<i>meus cibus est ut faciam uoluntatem</i>	
13	inquit,			<i>eius qui me misit.</i> [Joh. 4, 34]	
	<i>Domini non oportet litigare, sed mitem esse ad</i>		39	sic apostolos comitatus mulierum deducebat	TTγ
	<i>omnes docibilem patientem, cum omni modestia</i>		40	non ut perderent,	
	<i>corripientem eos qui resistunt, ne</i>		41	sed ut discerent reuerentiam,	Ton. Äqu. 4δ/*
	<i>forte det illis Deus paenitentiam ad</i>		42	et propter humanitatis exhibendum	
	<i>cognoscendam ueritatem et resipiscant de</i>			ministerium sequebantur,	Vδ
	<i>diaboli laqueis, a quo captiui tenentur</i>		43	sicut in euangelio	*
	<i>secundum eius uoluntatem.</i> [2 Tim. 2, 24-26]		44	de Domino et de ipsis pariter memoratur:	Vδ
1	25 Omne quicquid ab auctoribus nostris gestum	*		<i>et factum est,</i>	
	est		45	inquit,	
2	rationabiliter gerebatur,	Vδ		<i>post haec et ipse iter faciebat per ciuitates et</i>	
3	ut posteris nobis	P1δ		<i>castella euangelizans regnum Dei, et duodecim</i>	
4	aduersus praeuaricatores munita undique	*		<i>cum illo et mulieres quae erant curatae ab</i>	
5	auctoritas traderetur.	V3δ		<i>spiritibus immundis et infirmitatibus, Maria quae</i>	
6	propter haeresim anticipandam	P		<i>uocatur Magdalene, de qua daemonia septem</i>	
7	quam superius taxauimus			<i>exierant, et Iohanna uxor Ozi procuratoris</i>	
8	de adsumendis feminis	*		<i>Herodis et Susanna et aliae multae quae et</i>	
9	siue per semet ipsum	Ditr.		<i>ministrabant illi de facultatibus suis.</i> [Luc. 8, 1-3]	
10	siue per seruos suos	gl. Akzentfolge	1	26 Numquid adhaerebant	
11	Dominus paululum relaxauit,	Vδ		singularibus singulares	V3δ
12	ne nimio rigore	TTδ	2	aut indisciplinae commorationis perseuerabant	
13	in totum Domini fabrica damnaretur.	Vδ		inlecebrosi consortio conuersantes,	Vδ
14	praeuidebantur a Domino haeretici		3	ubi tota ecclesia propemodum uidebat,	TTδ
15	qui nuptias auferunt	T2δ	4	ut non ad conuiuiones improbas	TTγ
16	et quos Dominus iunxit	Pδ	5	sed ad discenda bonae conuersationis	
17	contra naturae principium	Tγ		studia sequerentur?	Vδ
18	et contra euangelium	*	6	adeo non inde describitur	T2γ
			7	quod nostris conuiuationibus coaequetur,	TTγ

3 Pseudocyprianische Schriften

8 non risus, non iocus dicitur adfuisse.	Vδ	46 qui ieiuniis usque quaque adffictus	P1γ
9 nec sicut apud quosdam	TTγε	47 tolerauerat indigentiam	Ton. Äqu. 4δ/*
10 nunc usque adsolet fieri chorus psallentium uirginum	T2δ	48 et qui missus uenerat pasci,	P1δ
11 aures uenenosis cantibus adseritur demulsisse.	Vδ	49 pastus quin immo conferens miseris miserias egestatis fecit excludi.	P1γ
12 et ut de apostolis breuiter probem,	Pδ	50 et hoc non potest cuiusquam fauere fluxurae,	Pγ
13 quantum illis fluxa familiaritas potuit displicere,	Vδ	51 cum nulla fuerit opportunitas scandali,	T2δ
14 qui compulsi sunt		52 ubi transeuntur quod peius est	Tγδζ
15 et de ipso Domino loquente cum femina dubitare,	Vδ	53 egestosam habuit mansionem	Vδ/Ditr.
16 nisi eos maiestatis notitia probata conpesceret?	T2γ	54 quam quicumque hospes effugeret.	Tγ
17 sicut euangelista refert dicens:	TTγε	55 at hic apud quos hospitatus est impleuit et rediit,	Tγδ
<i>inter haec,</i>		56 qui etiamsi moraretur,	TTγ
18 inquit,		57 suspectus esse non potuit.	Tγδ
<i>uenerunt discipuli eius et mirabantur quod cum muliere loqueretur. nemo tamen dixit illi: quid quaeris aut loqueris cum ea?</i> [Joh. 4, 27]		58 qualis illic fuit communitatis adfectus,	P1γ
19 quid autem loquar adcessum feminae	*	59 ubi non erat uictus?	(P)1βδ
20 ad pedes Domini prouolutae,	Vδ	60 et qualem uiduam habuit Helias introitum	
21 cuius luctus et planctus	P1γδ	61 cui fames dedit hospitium?	Tγ
22 ad defensionem lasciuiuae suae	Pδ	62 quisquis es	
23 non erubescunt inprobi flagitare?	V3δ	63 qui te uis Heliae de commoratione uiduae	*
24 usque adeo illos propria caecitas rapit,	Pδ	64 uocari discipulum,	Tγ
25 ut nec de similibus causis	Pδ	65 prius solitudinis afflictiones et quadraginta dierum tolera ieiunus exitum,	*
26 audeant reluctari,	Vδ	66 et aut non quaeres feminam	*
27 de quibus Salomon,		67 aut non erit	
<i>excaecauit,</i>		68 qui cum femina commoretur,	V3δ
28 inquit,		69 et tamen si ualueris tibi serua.	Vδε
<i>eos malitia eorum et nescierunt sacramenta Dei.</i> [Sap. 2, 21. 22]		70 nobis autem in spiritu et uirtute Heliae	
29 Iohannes autem matrem Domini suscepisse uidetur.	Pγ	71 non alium quam Iohannem solum	
30 sed matrem		72 angelus et Dominus Christus insinuat.	Tγ
31 cuius mores maternum indicat nomen.	P1δ		
32 tamen non possum et alias Christi matres admittere,	Tγ	1 27 Pro nefas dolore cogimur quod docemus,	V3δε
33 nec aequanda est mulieribus cunctis	Pδ	2 qui usque ad hoc uenimus	Ditr.
34 quae genuit maiestatem.	Vδ	3 ut in comparatione fluxorum	Pγ
35 Helias quoque iussus est a Domino		4 de sanctorum tremendis uirtutibus disputemus.	V3δ
36 relinquere solitudinem	Ton. Äqu. 4δ/*	5 parce iam parce, proteruitas.	Tγ
37 et ingredi tabernaculum uiduae.	Tδ	6 numquam tibi sancti consentiunt	Tγ
38 pro imperio Domini laborauit	Vδ	7 qui religiosa modesta ueneranda pudica pudorata cum feminis negotia peregerunt.	Vδ
39 ut in domo mansisset,	Pγ	8 aut si adhuc per sanctos cauillationis amfractus	P1γ
40 cui solitudo palatium praestabat ad requiem:	Tγδ	9 contendis exquirere,	T2γ
41 occasionem illi Dominus obtulit	Tδ	10 nos tamen amicos Dei non nouimus	Tγδ
42 ad magnalia facienda,	Vδ	11 nisi ad uenerationem tantummodo memorari,	Vδ
43 ut famis tempore magis ipsi tam uiduae	Tγδ	12 quod Dauid docuit dicens:	Pδ
44 quam pupillis eius		<i>mihi autem uehementer honorificati sunt amici tui, Deus.</i>	
45 sufficientia tribueret alimenta,	Vδ	13 eant nunc praedones pudoris	Pγ
		14 et plagiarii castitatis	V3δ
		15 mulierculis suis	Pδ

16	exponere molestias querelarum.	Vδ	<i>abominatio est,</i>	
17	apud sanctos nostros		33	inquit,
18	non habent omnino suffigium,	Tγ		<i>coram Domino defigens oculum.</i>
19	quibus misceri ecclesia auctoritate Pauli apostoli prohibetur.	Vδ	34	plane purum contra oculum se habere
	<i>et hos,</i>		35	testatur Iob qui ait:
20	inquit,			<i>et si oculis consensit cor meum. [Iob. 31, 7]</i>
	<i>deuota: ex his enim sunt qui repunt in domos et captiuas ducunt mulierculas oneratas peccatis quae ducuntur uariis desideriis. [2 Tim. 3, 5. 6.]</i>		36	uerum enim uero ille potest suis oculis obnoxius non teneri,
				V3δε
1	28 Post hoc edictum		37	cui nolenti
2	utinam confidant	TTδ		Pγ
3	sibi angelorum exempla conducere.	T2γ	38	repentinus occursus mulieris scandalum mouerit,
4	nos iam non ualent flectere,	2βδ/*		T2δ
5	qui nouimus		39	quod protinus mens quod nolebat expellit.
6	et angelos cum feminis cecidisse.	V3δ		P1γ
7	ab ipsis equidem bene patrocina mutuantur,	Vδ	40	ille autem commotionem sui uisus
8	sed nos nullum angelum audimus	TTδ		TTγε/1βδ
9	contra Paulum apostolum.	Tγ	41	non meretur euadere
	<i>sed et si nos,</i>		42	qui apud se scandali materiam tenet,
10	inquit,		43	qui uult intentionis affectibus frui,
	<i>aut angelus de caelo euangelizauerit uobis, praeterquam quod euangelizauimus uobis, anathema sit. [Gal. 1, 8]</i>		44	qui affectat habere
			45	quod offensionem oculis ingerit,
11	insaniunt prorsus et calent incendio feminarum,	V3δ	46	quorum auditas inexplabilis
			47	inter offendicula continua
12	quotquot huic interdictioni non cedunt,	Pγδ	48	nullo modo potest omnino conpesci,
13	et obscoenitatibus inhiantes	Vδ	49	quod Salomon adprobat dicens:
14	malunt mori,			<i>infernus et interitus non satiatur, similiter oculi hominum insatiabiles sunt. [Prou. 27, 20]</i>
15	quam contenti sint		50	et alio loco:
16	a lateribus mulierum			<i>non satiatur oculus uidendo. [Koh. 1, 8]</i>
17	aliqua disiunctione diuelli,	P1γ	51	et iterum:
18	ut ad explendam suae auuditatis inluuiem	Tγ		<i>nequius oculo quid creatum est?</i>
19	etiam in puncto temporis	*	1	29 Hac castigatione non conpuncti
20	non sint sine feminae uoluptate,	Vδ		TTγδ
21	et hunc habent in mulieribus fructum,	Pδ	2	diuina interdicta infandae familiaritatis obstinatione contemnunt
22	ut in illas semper defixa intentione	Ditr.		P1γ
23	desideria satient oculorum,	Vδ	3	et adhuc insuper de caritate causantur,
24	ne uel momentum aliquod transeat,	Tδ		P1γ
25	quando indiguerunt quod adfectant.	TTγδ	4	cum secundum uerbum Esaiae
26	sic inter eos integritas emoritur,		5	qui
27	ubi omnis commoratio	*	6	amaritudinem pro dulcedine deuorantes
28	seu conuiuendo		7	nudam foeditatem uelamento boni nominis tegunt,
29	seu comanendo	Ditr./gl. Akzentfolge		Pδ
30	corruptis adfectionibus inquinatur.	Vδ	8	apud eos sub falsa dilectione
31	quos sanctus Petrus designauerat dicens:	P1δ		P
	<i>in conuiuuiis suis luxuriantes, oculos habentes plenos moechationibus et incessabilibus delictis, capientes animas infirmas. [2 Petr. 2, 13. 14]</i>		9	uera dilectio uioletur.
			10	sed exclamat caritas et appellat:
32	hos etiam Salomon denotat:	Tδ		Vδε
			11	„tales ego non iunxi,
			12	altera est
			13	quae me simulando confingit.
			14	numquam Dei praeceptis obsisto,
			15	numquam fluxis faueo,
			16	per me sanctitatem non opto culpari.
			17	calumnias mihi aduersa germanitas facit,
			18	pericula et ego inter falsos incurri.
			19	succurre meus praeco,
			20	succurre Paule apostole,
				Tγ

3 Pseudocyprianische Schriften

21	dic testimonium meum,	Pδ	17	et peregrinari ab extraneis feminis	T2δ
22	ne quod de me adnuntias peruertatur:	Vδ	18	clerici reluctantur?	Vδ
	<i>finis autem praecepti est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta.</i> [1 Tim. 1, 5]		19	quibus faciendum fuerat,	*
23	dilectio deputabitur,	4δ/*	20	etiam si peculiare aliquid uel inconsuetum	Ditr.
24	per quam sanctitatis iniuria	Tγ	21	Dominus imperasset,	Vδ
25	criminationibus appetitur?		22	qui ad explicanda impossibilia	T
26	aut illorum erit sincera fraternitas aestimanda,	V3δ	23	habent spiritum sanctum,	P1δ
27	de quibus filiae matris ecclesia	T2γ	24	quem mundani homines non habent.	TTδε/Tδε
28	perducuntur in culpam?	P1γδ	25	unde Iohannes apostolus sic admonet dicens:	P1δ
29	si talis christiana caritas adnotatur,	V3δ		<i>filioli uincite illos, quoniam maior est qui in uobis est quam in hoc mundo.</i> [1 Joh. 4, 4]	
30	indubitanter odia meliora sunt	Ton. Äqu. 4δθ/*	26	nunc uero possibile etiam gentibus	Tδ
31	quae dum separant		27	non dicam Christianis	TTγ
32	neminem maculant.	Tδ	28	et leue prospicitur	Tγ
33	haec autem parricidalis dilectio	Tγ	29	et apud clericos	
34	fratres persecutores adunare consueuit,	TTγ	30	sine ullis effectibus euacuatur,	
35	qui libenter patiuntur	TTγ	31	ut parum sit eis	Pγδ
36	de suo consortio	Tγ	32	Dei mandata despiciere,	Tγ
37	filias ecclesiae fornicarias diffamari	Vδ	33	nisi aliud dedecus habeant,	Tδ
38	contra caritatem	TTγ	34	quod nec sectantur	
39	quam Paulus apostolus docuit dicens:	Pδ	35	non dicam	
	<i>dilectio proximi malum non operatur.</i> [Rom. 13, 10]		36	uincunt omnium gentium consuetudinem:	T
40	egregia probatio caritatis,	V3δ	37	quibus Dominus per Ezechiel exprobrat et dicit:	TTδε
41	quae non tantum noxia germanitate officit proximo,	T2δ		<i>in legalibus meis non ambulastis et iustificationes meas non fecistis, sed neque secundum iustificationes gentium quae sunt in circuitu uestro fecistis.</i>	
42	sed etiam subiecta non uult esse	TTγδε	38	puendum nescio	*
43	praescriptionibus apostolicae iussionis.	Vδ	39	quid dilectio ista significat,	Tγ
44	confundantur adsertores dilectionis huiuscemodi,		40	cum extorqueri contra naturam putatur.	Pγ
45	quos iudicant illi	P1δ			
46	qui pro communibus etiam consanguineam deserunt caritatem.	V3δ			
1	30 In omni mundo		1	31 Adhuc habeo quid mirari:	Vδε
2	paene totum iunctum est genus humanum	Pγ	2	cum uideam	
3	et ubique cognatio naturalis	Vδ	3	de Christianis plerosque maritos	Vδε
4	alterna peregrinatione discernitur.	T2γ	4	pariter et uxores	V3δ
5	possunt parentes,	Pγ	5	domicilia singularia magis eligere,	Tγ
6	possunt filii,		6	ut consensus communium uotorum	TTδ
7	possunt fratres,		7	sine irritatione praesentiae	T2γ
8	possunt et ipsi	Pγδ	8	concordante secessu ualeant obtinere,	Vδ
9	quod plus est		9	[et] eunuchi nostri non durant	Pγδ
10	coniuges		10	sine feminae sodalitate dormire?	P1γ
11	a Deo concessa sibi naturae uincula dirumpere,		11	apud illos amor coniugalis continentiae amore pensatur,	P1γ
12	et clerici		12	et apud spadones	Pγ/Ditr.
13	Deo non concedente	(Pβ)	13	cohabitatio feminae numquam potest habere fastidium.	T2γ
14	insuper prohibente	Vδ	14	dicat nunc eunuchorum caritas,	*
15	mulierum nexibus ancillatam recusare non ualent caritatem?	TTγ	15	dicat,	
16	optanda semper cognatis absentatur adfinitas proximorum,	V3δ	16	ne forte in hac secessione	Ditr.

17 magis coniugalis caritas peccet,	P1δ	35 ad quorum increpationem	
18 ut apostoli Pauli consilium	Tγ	36 non tacendi sunt etiam filii Israel,	
19 uideatur coniugibus insinuasse diuortium:	T2γ	37 qui apud Esdram	
<i>tempus,</i>		38 uxores et filios	Tγδ
20 inquit,		39 contra diuina iura susceptos	P1γ
<i>quod restat breue est. reliquum est ut</i>		40 non cunctati depellere	Tγ
<i>et qui habent uxores sic sint</i>		41 nec contra Domini caritatem	Vδ/Ditr.
<i>quasi non habentes. [1 Cor. 7, 29.]</i>		42 conati sunt excusare.	Vγδ
21 quanta peruersitas dilectionis intenditur,	T2γ	43 uerum fatear, si permittor.	Vδε
22 ut qui habent		44 qui nunc pro dimittendis feminis	
23 quasi non habentes esse nitantur	P1γ	alienis adiunguntur,	TTγ
24 et qui habent		45 quid facerent	
25 quasi habentes esse gloriantur.	TTγ	46 si liberos et uxores proicere iuberentur?	Vδ
26 de his ipse apostolus ait:	Pδ	47 aut quando ualebunt pro Christo	
<i>gloria in turpitudine ipsorum. [Phil. 3, 19]</i>		renuntiare cognatis,	P1γ
		48 qui mulierculas non suas praeponunt	
1 32 Dilectio est,		Christi praeceptis?	Pγ
2 inquirunt.		49 dico	
3 o dilectio		50 eos facile pro isdem mulierculis	*
4 quae inuidet sibi.	Pδ	51 parentes proprios abnegare,	Vδ
5 o caritas		52 quam propter Christum relinquere ipsas	
6 quae cupit		mulierculas posse,	P1δ
7 se uituperatione laudari.	P1γ	53 despicientes	P
8 grande miraculum,	T2γ	54 quod in euangelio ipse Dominus	
9 ut uirginum caritas	T2δ	testatus est dicens:	P1γδ
10 uirgines faciat uelut coniuges credi	P1δ	<i>si quis uenit ad me et non odit patrem suum</i>	
11 et coniugum caritas	T2δ	<i>aut matrem aut uxorem et filios et</i>	
12 coniuges faciat uelut uirgines aestimari.	V3δ	<i>fratres et sorores et animam suam, non</i>	
13 ecce uera dilectio	T2γ	<i>potest meus esse discipulus. [Luc. 14, 26]</i>	
14 quae coniugalibus ad communem laudem			
15 inducit absentiam.	T2γ	1 33 Si de abiciendis parentibus dubitantes	Vδ
16 hi pro certo sese inseparabiliter diligunt,	Tδ	2 indigni sunt Christo,	Pγδ
17 qui		3 quid sibi promittunt	Pγ
18 ut triumphos sibi inferant	*	4 quos contemptores exhibet Christo non	
19 a se ipsi discedunt:	Pγ	parentalis affectio?	T2γ
20 quibus nec crimen nec natura nec lex		5 ac per hoc illorum meritis euacuatur,	
21 nec Dominus nec apostolus		6 quos uident contemplatione Christi	Ditr.
22 potestatem unius conuersationis		7 nullas personas excipere cognatorum.	Vδ
23 interdixit aut tulit,	Pγδ	8 nec minus eos	
24 sed pro tuendis paribus uotis	Pδ	9 sed peius etiam illi confundunt,	Pγ
25 semota unanimitate absentari		10 qui metuentes non tantum cum aliena	Vγδ
caritas persuasit.	V3δ	11 sed etiam cum sua carne luctari,	P1γ
26 illi uero uideant	*	12 amputatis genitalibus	*
27 cuius sit caritas quam uouerunt,	Vδε	13 semet ipsos abscidunt.	Pγ
28 qui nec crimini nec naturae nec legi	Pγδ	14 de quibus modo examinationis suspendo	
29 nec Domino nec apostolo	*	sententiam relinquens	TTδ
30 nec ipsi coniugalitati succumbunt,	Pγ	15 alia disputatione promendam.	P1γ
31 quos tantum uirginitas probrosa condemnat,	P1γ	16 sed in confusionem spadonum non dubito	
32 quantum illos coniugalitas castrata glorificat,	Tγ	meliores adserere,	Tγ
33 quibus sufficiat ad supplicium dedecorosum,	P	17 qui nec sibi quidem parcunt,	TTγε
34 quod spadones a coniugibus iudicantur.	Vδ	18 non dicam feminis audent	
		temptamenta porrigere.	Tγ

3 Pseudocyprianische Schriften

19	respondeant spiritales eunuchi	Pγ	61	de quibus et Dominus contemptores arguit dicens:	P1δ
20	quis furor est in dilectione mulierum	Tγ		<i>prudentiores sunt filii saeculi huius filiis lucis.</i> [Luc. 16, 8.]	
21	uel quod in feminae contubernalitate mysterium,	T2γ	62	ergo nostris clericis talium profana deuotio est praeponenda,	
22	ut in perniciem suam	Pδ	63	quibus cum tantis exitiis	Tγ
23	alienis membris indulgeant,	Tγ	64	amabilia sunt turpia sacerdotia. Ton. Äqu. 4δ/*	
24	cum illi sua quoque incunctanter abscidant?	P1γ	65	clerici uero pro dignitate sacerdotii caelestis	TTδ
25	hi confirmatos in se artus abiciunt,	Tγ	66	non sanguinem fundunt,	P1δ
26	et illi aduersariis artubus glutinantur.	V3δ	67	non tolerant ferrum,	Pδ
27	hi		68	non est aliquod uulnus,	Pδ
28	pro integritate spiritali	TTγ	69	non est aliquis cruciatus,	Vδ
29	cum tormento non integri corporis	T2δ	70	sed solus eos contra Dominum	*
30	dimicare non dubitant,	Tγδ	71	feminae torret aspectus.	P1γ
31	et illi sine tormento integri esse	P1δ	72	sic in feminas ruunt,	Pδ
32	sine feminarum dimidietate detractant.	P1γ	73	sic feminas amant,	Pδ
33	sed aduersus illos	Ditr.	74	ut non sperent	
34	comparatio nulla est facienda de nostris,	P1γδ	75	manifestari dilectionis suae posse quandoque pura mysteria,	T2γ
35	ne consoletur addicti quibuscumque iudiciis Christianis.	Vδ	76	sicut per consimiles eorum	TTδ
36	peiores sunt et aliqui memorandi,	Vδ	77	turpiter publicata sunt et detecta,	Vγδε
37	ut maior poena sit a damnato damnari.	Pγ	78	quos Paulus apostolus	Tγ
38	Iudaeos considerent usque hodie	*	79	iam tunc praeuiderat dicens:	P1δ
39	pro legis imperio	Tγ		<i>quorundam hominum peccata manifesta sunt praecedentia ad iudicium, quosdam autem et subsequuntur. similiter autem et facta bona manifesta sunt, et quaecumque aliter se habent abscondi non possunt.</i> [1 Tim. 5, 24. 25.]	
40	carnis suae partem	TTγϵ/1βδ	1	34 At contra et ipsi dicunt:	
41	circumcisionis cruciamento truncare	Pγ	2	„nonnulli de contemptoribus nostris	P1δ
42	et sciant quid mereantur,	Vγδ	3	similiter feminas habentes in domibus	Tγδ
43	qui		4	martyrium consecuti sunt, Ton. Äqu. 4δθ/*	
44	euangelio iubente	TTδ	5	ut innocens inter illos conscientia probaretur.“	Vδ
45	dissimulant circumcisi	Vδ	6	nolo	
46	mulierum praesentia		7	mihi de martyrio quisquam moueat actionem,	Vδ
47	peragere Domini uoluntatem,	Vδ	8	quia saepius et moechi et sanguinari et ebriosi	Ditr.
48	non intellegentes	Ditr.	9	et omnium scelerum rei	Pδ
49	quod ipse Dominus dixerit:	Tδ	10	reperta pugnationis occasione conuersi	P1γ
	<i>nisi abundauerit iustitia uestra plus quam scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum caelorum.</i> [Matth. 5, 20]		11	meruerunt ad martyrii ueniam peruenire.	Vδ
50	puto etiam de Gallis suis		12	ideo enim martyrium appellatur	Vδ
51	nobis idololatrae exprobranter insultent,	P1γ	13	tam corona quam baptisma,	TTγδ
52	qui abscidentes semet ipsos libenter excruciant,	Tγ	14	quia baptizat pariter et coronat.	Vδε
53	dum modo cum damno status sui simulacrorum dissimulationibus pareant.	T2δ	15	age nunc,	
54	clerici autem nostri	Vδζ	16	si licuit quibusdam	TTδ
55	ad lucrum magis corporis proprii	Tδ	17	inuolata feminarum societate	P
56	damnum uolunt mulierum se cum commorantium sustinere,	V3δ	18	martyrium promereri,	Vδ
57	quas etiam de substantia propria	Tδ	19	sine indulgentia	*
58	oportebat euellere,	T2γ	20	illis quoque ipsum martyrium non fuit,	TTδε
59	si cum illis nasci contingeret,	Tγ			
60	ne comparati idololatri et sacrilegis erubescerent.	Ton. Äqu. 4δ/*			

21	quos reatus prohibita contubernality non absoluit,	TTγδ	20	quos mathematici docuerunt habere de crastino praesentiam	4δ/*
22	nec innocentes in ipsa innocentia	*	21	et has coronas expectent	Pγ
23	potuit adprobare,	Vδ	22	qui supra angelos et Christum	TTδε
24	quibus contemptum legis		23	per astrologos didicerunt scire tempora	*
25	et conuersationis illicitae foeditatem	Vδ	24	quae pater in sua posuit potestate,	Vδ
26	et quod est grauius	*	25	ut uel tunc recordentur	(P)1β
27	super omnia crimen ecclesiae cernitur ignouisse.	Vδ	26	ante martyrii tempus	Pδ
28	etenim noxia est innocentia	*	27	bene agere debuisse,	Vδ
29	quae sponsae Christi officit famae.	P1δ	28	cum diem Domini senserint sicut furem.	Vδζ
30	et cum Christus agnus innocens	*	29	sed credamus	
31	immo ipse caelestis innocentia,	*	30	super illos martyrium iam iamque pendere.	*
32	quod est uerius,	*	31	interim priusquam martyres fiant,	P1δ
33	totum se contempserit pro ecclesia,	Ton. Äqu. 4δε/*	32	legibus subiacent,	T2δ
34	ut eam sine macula ulla uel ruga	Pγδ	33	ut iudicio subiciantur,	
35	redderet inlibatam,	Vδ	34	nisi armis exarmentur.	TTγ
36	qualis est clericus	T2γδ	35	audaciae nefas est illis	Pγδ
37	cui ad hoc sponsa Christi committitur,	Tγ	36	aduersus auctoritatem Domini parentum	TTδ
38	ut pro unius feminae amore	TTδ	37	personas obicere:	Tγ
39	culpari totam ecclesiam patiatu?	Vδ	38	quibus ipse Dominus	*
40	ausim dicere;	*	39	contradictionis huius abstulit uocem.	P1δ
41	a Deo patre missus est filius	T2γδ	40	<i>in legalibus,</i>	
42	de sinu patris et regno absens esse durauit,	P1γδ		<i>patrum uestrorum nolite ambulare et</i>	
43	ut ecclesiam faceret innocentem,	Vδ		<i>iustificationes eorum nolite custodire et in</i>	
44	et clericus mulieris latus deserere non potest,	TTδε		<i>studiis eorum nolite commisceri et</i>	
45	ne Christi ecclesiam reddat infamem?	P1γ		<i>nolite inquinari. ego Dominus Deus</i>	
				<i>uester. in praeceptis meis ambulate et</i>	
				<i>iustificationes meas custodite. [Ezech. 20, 18. 19.]</i>	
1	35 Sed aiunt:		1	36 Sciant nunc adempta sibi esse parentalia patrocina	Ton. Äqu. 4δ/*
2	„in martyrio ignoscitur nobis,	P1δ	2	qui huc atque illuc recurrentes	TTγ/1β
3	sicut indultum est parentibus nostris.“	P1δ	3	contradictionum latebras quaerunt,	Pδ
4	hoc ergo et nos omnes		4	ne umquam feminis careant:	Tδ
5	de peccatis omnibus confidamus,	Vδ	5	et quia undique defensionis suffragio deseruntur,	V3δ
6	ut		6	in nouissimo cunctis argumentis exhaustis	Pγ
7	qui bene agere laboramus	Vδ	7	sententiam Pauli apostoli opitulari sibi opinantur et dicunt:	P1γδ
8	inter luxurias euagemur	Vδ		<i>tu qui es, ut de seruo alieno iudices?</i> [Rom. 14, 4]	
9	et discurramus per semitas peccatorum,	Vδ	8	agnoscit equidem Paulus apostolus	Tγ
10	retinacula dimittamus	Vδ	9	constitutionis suae uerba prolata,	P1γ
11	et frena laxemus.	P1γ	10	sed constitutionarios et prolatores ipsos ignorat.	Pγ
12	eamus		11	illis enim contulit defensionem	P
13	quacumque nos mundus abstulerit	Tγ	12	qui nullam partem legis inpugnant,	P1γ
14	et ubicumque diabolus inuitauerit,	Ton. Äqu. 4δ/*	13	et ipsis tribuit patrocinium	Ton. Äqu. 4δ/*
15	libere fornicemur inuideamus rapiamus fraudemus,	Pγ	14	qui ex uoto suo aliquid faciunt	Tδ
16	omnia mala securi committamus:	TTγ	15	nec quicquam ecclesiastici iuris impediunt.	Tγ
17	martyrium subueniet et euademus.		16	ius tractat +uiuendi et non edendi arbitrium uniuscuiusque confirmans.	P1γ
18	sic enim Paulus apostolus pollicetur:	V3δ	17	de similibus iussit neminem iudicari,	V3δ
	<i>faciamus mala ut ueniant bona: quorum damnatio iusta est. [Rom. 3, 8]</i>				
19	huic martyrio spem tradant				

3 Pseudocyprianische Schriften

18	quae uoluntati singulorum auctoritas diuina concedens	P1γ	22	inquit, <i>uerbis contendere: nihil enim utile est, nisi in subuersionem audientium. sollicita cura te ipsum probabilem exhibere Deo, operarium inreprehensibilem, recte tractantem uerbum ueritatis. stulta autem et inania eloquia deuota: multum enim proficiunt ad impietatem et sermo eorum sicut cancer serpit.</i> [2 Tim. 2, 14-17]	
19	in utraque parte faciendi et non faciendi	(Pβ)	23	atque ut ostenderet clericis disponendis ad euacuandas quaestiones	
20	clementer indulsit.	P1γ	24	quae sit doctrina conueniens,	Tγ
21	illos autem ecclesiasticis tribunalibus subdidit	T2δ	25	etiam Tito sic insinuat dicens: <i>tu autem loquere quae conueniunt sanae doctrinae, maiores natu sobrios esse, prudentes, sanos in fide, in caritate, in patientia sincera.</i> [Tit. 2, 1. 2]	Pδ
22	quos transgressores ordinariae transgressionis nulla inpunitas excusauit,	Vδ	26	ergo auditiones simplices oboedientia uestra suscipiat	Tγ
23	ut qui passim		27	et uersipellem contradictionum uitate fallaciam.	T2γ
24	'tu qui es, ut de seruo alieno iudices' [Rom. 14, 4.]		28	purum iter uestris gressibus mundate	TTδ
25	aduersum nos ueluti libellum contradictorium proferant,	T2δ	29	et supra spinas et tribulos nolite calcare,	P1γ
26	rationale simul et certum recognoscant	TTγ	30	ne bonum semen	
27	quod accepimus ab eodem Paulo apostolo repulsorium. Ton. Äqu. 4δ/* <i>praecipimus,</i>		31	non possit uobis	
28	inquit, <i>uobis fratres in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut separetis uos a fratribus ambulanti- bus inordinate et non secundum traditionem quam accepistis a nobis.</i> [2 Thess. 3, 6.]		32	propter spinarum frutices	*
1	37 Euasimus ut opinor	Vδε	33	sanctitatis fructus afferre.	Pγ
2	tanta ligamina quaestionum,	Vδ	34	unde propheta Hieremias sic hortatur et docet dicens: <i>nolite,</i>	(P)1βδ
3	quibus amatores eunuchos amplexus feminei ligauerunt,	Vδ	35	inquit, <i>serere in spinis. circumcidite uos Deo uestro, circumcidite praeputium cordis uestri.</i> [Jer. 4, 3. 4]	
4	qui peruersis interpretationibus		36	abscindenda sunt ergo de agro uestro cuncta	TTγε
5	decreta legalia demutare coguntur	P1γ	37	quae pungere et lacerare consueuerunt,	P1
6	et malunt audiri proponentes uana et fabulosa commenta,	P1γ	38	ne animus agricultoris	P1
7	quam magis ipsi quae uera sunt audiant:	T2γδ	39	in possessione sua	
8	quos Paulus apostolus adnuntiat dicens: <i>a ueritate quidem auertent auditum, ad fabulas conuertentur.</i> [2 Tim. 4, 4]	P1δ	40	malignis sentibus inseratur.	Vδ
9	quicquid uolunt adhuc exquirant,		41	et amputanda sunt uobis uniuersa	TTγ
10	ut obsistant pro mulieribus ueritati.	Vδ	42	quaecumque igniferi fomitis sulphurantibus flammis	P1δ
11	uictoriam non habent	TTδε/Tδε	43	scatens fornax ebullientis carnis exaestuat,	T2γ
12	apud quos contra Esdram		44	ne uel tenuis quidem scintilla seruata	P1γ
13	mulier potius quam ueritas uicit.	P1δ	45	maiora confluet incendia.	T2γ
14	uos autem filii carissimi	Tγ	46	quod Salomon manifestat dicens: <i>ab scintilla una augetur ignis.</i>	
15	non tantum persuasione	TT/Ditr.	47	auertite occasiones impuras,	Pγ
16	sed etiam potestate conuenio.	Tγ	48	quibus interiora pectoris penetrantur,	Vδ
17	tale deliramentum despiciat,	Tγ	49	ut liquida in uobis perspicuitas honoretur.	Vδ
18	quorum quaestiones	TTγ/Ditr.	50	contenti estote singularitatem laboriosam	
19	Paulum apostolum scitis ubique damnasse,	P1γ	51	pro pudore seruando	P1γ
20	sicut ad Romanos scripsit dicens; <i>rogo uos, fratres, diligenter obseruare eos qui dissensiones et offendicula praeter doctrinam quam uos didicistis aut dicunt aut faciunt, et declinate ab ipsis.</i> [Rom. 16, 17]	TTγε	52	potius sustinere,	Vδ
21	sic et Timotheo delegat: <i>noli,</i>		53	quam sine labore ad dedecus peruenire.	V3δ

1	38 Contemplamini	*	41	criminationes exaggerat,	Tγ
2	quid sit		42	accusationes inflammat	Pγ
3	populo sancto praeesse	Pγ	43	et cateruatim semel in fascem glomerans	*
4	et considerate		44	numerosas indagines captionum	V3δ
5	quale sit diuinis sacramentis insistere.	Tγ	45	per infinita dedecorum	Tγ
6	altariis placere debent	Ditr.	46	multiplices mortes	Pδ
7	qui altariis uiuunt,	P1δ	47	inuehit in perniciem perditorum.	Vδ
8	et talis conuenit sinceritatis cura sacratis	P1γ	1	39 Tot itaque et tantas strages	
9	qualia sunt sacra ipsa	Vγδζ	2	calamitatis et pessimae conuersationis	P/Ditr.
10	quibus exhibent officia seruitutis,	Vδ	3	nemo prosternit,	P1γ
11	ne circa Dominum offendant ipsi quod tractant	Pγδ	4	nemo calcat,	Ditr.
12	aut circa populum incipiant impedire quod praedicant.	T2γδ	5	nemo funestat,	P1γ
13	propter quod Paulus apostolus sic testificatur et dicit:	P1γδ	6	nisi singularis castitas sola	P1δ
	<i>et omnia,</i>		7	quae munimen inuictum est sanctimoniae	4γδ/*
14	inquit,		8	et expugnatio fortis infamiae,	T2γ
	<i>sustinemus, ne quod impedimentum demus euangelio Christi.</i>		9	fortitudinis firmitas	T2δ
15	et iterum:		10	et lasciuiae petulantis infirmitas,	T2γ
	<i>nemini dantes ullam offensionem, ut non uituperetur ministerium nostrum.</i> [2 Cor. 6, 3]		11	probitatis praesidium	Tγ
16	hac igitur institutione	TT	12	et improbitatis excidium,	Tγ
17	uobis quam plurimum laborandum est de iis,	TTγδε	13	animae uictoria	
18	quibus		14	et corporis praeda,	P1δ
19	ad manifestandam grauitatem	TTγ	15	ubertas gloriarum	TTγ
20	singularitas magis quam parilitas testis uera est.	Ton. Äqu. 4δζθ/*	16	et captiuitas criminum,	T2δ
21	respicite		17	pronuba sanctitatis	Vδ
22	quanta mala conuersatio parilitatis huius adquirat,	Pγ	18	et repudium turpitudinis,	Ton. Äqu. 4δ/*
23	quae non nisi corruptionem seminat,	*	19	sinceritatis indicium	Tγ
24	pullulat uitia,	Tδ	20	et abolitio scandalorum,	Vδ
25	cupiditatem concipit,		21	exercitium continentiae	Ton. Äqu. 4δ/*
26	ignominiam parit,	Pδ	22	et euacuatio tota luxuriae,	Tγ
27	rabiem concitat,	Tδ	23	pax secure uirtutum	P1γ
28	porrigit furiam,	Tδ	24	et debellatio quieta bellorum,	P1γ
29	lasciuiam pascit,	P1δ	25	puritatis culmen	
30	petulantiam nutrit,	P1δ	26	et libidinis carcer,	P1δ
31	casus exaltat,	Pγ	27	honestatis portus	
32	ruinas aedificat,	Tγ	28	et ignominiae naufragalis locus,	gl. Akzentfolge
33	ripas erigit,	*	29	uirginitatis mater	
34	praecipitia instruit,	Tδ	30	et hostis immunditiae,	*
35	periculis nauigat,	T2δ	31	lorica pudoris	Pγ
36	naufragiis uelificat,		32	et spoliū probrositatis,	Ditr.
37	perditione gaudet,	Ditr.	33	corruptionis exitium,	Tγ
38	interitum fouet,	Pδ	34	muris rigoris	Pγ
39	confusionem mercatur,	Pγ	35	et destructio uulgaritatis,	Ditr.
40	thesaurizat opprobrium,	Tγ	36	seueritatis gladius,	*
			37	triumphator et occisor dissolutionis,	TT
			38	armatura uirium	*
			39	et exarmatio fluxurarum,	Vδ
			40	integritatis dignitas	*
			41	et fornicationis addictio,	T2γ
			42	claritatis fastigium	Tγ

3 Pseudocyprianische Schriften

43 et dedecoris praecipitium,	Ton. Äqu. 4δ/*	19 uideatur in conuersatione mentiri,	P1γ
44 uoluntas bonorum operum	*	20 dum illos operatione utriusque sexus abscidit:	Pγ
45 et afflictio uitiorum,	Vδ	21 aut neutrum faciens de duobus	Vδε
46 refrigerium pudicitiae	Ton. Äqu. 4δ/*	22 tertiam formam conferre gloriatur ambobus,	P1γ
47 et poena petulantiae,	*	23 ut ante resurrectionem	Ditr.
48 adquisitio triumphorum	Vδ	24 resurrectionis imaginem	Tγ
49 et facinorum detrimentum,	Vδ	25 ad instar angelorum meditari noscatur.	Pγ
50 requies salutis	TTδ	26 quod promittens Dominus in futurum,	Vδε
51 et perditionis exilium,	Tγ	<i>qui digni habentur,</i>	
52 uita spiritus	*	27 inquit,	
53 et carnis interitus,	Tγ	<i>saeculi illius et resurrectionis a mortuis, neque</i>	
54 status qualitatis angelicae,	Tγ	<i>nubent neque nubentur, neque enim morientur.</i>	
55 funus humanae substantiae.	Tγ	<i>nam sunt similes angelis Dei: quia</i>	
56 huius retinaculis	*	<i>resurrectionis filii sunt. [Luc. 20, 35. 36.]</i>	
57 omnis obscoenitas frenatur	TTδ	28 hoc exigit sancta singularitas meritorum,	Vδ
58 et compedibus eius	Pδ	29 ut antequam transfiguretur	P1
59 calces furentis libidinis statuuntur.	Vδ	30 iam transfigurata cernatur	P1γ
60 in hac		31 in angelicae claritas aspectum,	TTδ
61 uelut in scopulo	Tγδ	32 quae omnia sibi amputans concupiscentiae	
62 franguntur impetus qualescumque		certamina depraedatur:	Vδ
sanguinis inundantis	Vδ	33 cuius laudes Salomon exsequitur dicens:	Pδ
63 et in illa sedatur spumans tumoris		<i>melius est esse sine filiis cum claritate.</i>	
insania corporalis.	Vδ/Ditr.	<i>immortalitas est enim in memoria illius, quae et</i>	
64 quae dum sibi subtrahit adminicula		<i>apud Deum nota est et apud homines.</i>	
concupiscentiae,	T	<i>cum praesens est imitantur illam,</i>	
65 mortua membra sua cognoscitur baiulare:	V3δ	<i>et desiderant eam cum se abduxerit:</i>	
66 de quibus apostolus Paulus praemonet dicens:	P1δ	<i>et in perpetuum coronata triumphat</i>	
<i>mortificate ergo membra uestra, quae sunt super</i>		<i>incoinquinatorum certaminum proelium uincens.</i>	
<i>terram, fornicationem immunditiam</i>		1 41 Non est sine filiis cum claritate	Ditr.
<i>libidinem concupiscentiam malam et</i>		2 nisi singularitas sola,	P1δ
<i>auaritiam, quae est idolorum seruitus,</i>		3 quam non solum conscientia sua	Pδ
<i>propter quae uenit ira Dei. [Col. 3, 5. 6.]</i>		4 nullis sordibus maculat,	Tδ
1 40 Ab his omnibus		5 sed etiam nullae opiniones suspectae	
2 nonnisi splendido singularitatis cultro		parilitatis infamant.	P1γ
3 castratur humana natura,	P1γ	6 nam si castitas	
4 ut inlibatos spadones	Pγ	7 quod est difficile	
5 ad conuiuium sanctitatis	V3δ	8 masculum et feminam pariter in	
6 desponsante circumcissione introducat.	TTγ	uirginitate conseruet,	P1γ
7 cui sanctitas ita promisit	Pγ	9 non habet claritatem,	(V)3βδ
8 anuli sui nuptiale signaculum,	T2γ	10 quam communitas ipsa non potest	Pγδ
9 ut sine ipsa uirginitas resignetur,	Vδ	11 nisi quibusdam probrositatum	
10 quae se sola contenta cupidinem domat	Pδ	tenebris obscurare.	Vδ
11 mentem que castificat,	Tγ	12 singularitas uero ita clara est	
12 concupiscentiam subigit,	Tδ	omnibus et exerta,	Vδε
13 desideria ardoris extinguit,	T2γ	13 ut cunctis splendore sui candoris	Pγ
14 artus debilitat,	Tγ	14 pura manifestetur et lucida.	Tγδ
15 corpus ancillat,	P1γ	15 unde nos sic apostolus edocet dicens:	P1δ
16 et ita carnalia crucifigit,		<i>sicut filii lucis ambulate: fructus enim luminis est</i>	
17 ut tam masculus		<i>in omni bonitate et iustitia et ueritate, probantes</i>	
18 quam feminagl. Quantitäten- und Akzentfolge		<i>quod beneplacitum sit Deo. [Eph. 5, 8-10]</i>	
		16 et iterum,	
		<i>omnia,</i>	

17	inquit, facite sine murmuratione et haesitatione, ut sitis inreprehensibiles et simplices sicut filii Dei immaculati in medio nationis pravae et peruersae, inter quos lucetis sicut luminaria in mundo. [Phil. 2, 14. 15.]		<i>infernus et amor mulieris et terra quae non satiatur aqua et ignis non dicit: sufficit. [Prou. 30, 16.]</i>	
18	sic ubique singularitas splendet,	P1δ	23 unusquisque itaque qui securus est,	*
19	ut omnes pro illa spondere non dubitent,	Tγδ	24 quia necdum temptatur, timeat.	*
20	et in ita sanctitatem in semet ipsa clarificat,	Tγ	25 quia nihil de illo dicitur,	*
21	ut laudem sibi ab ipsis quoque inimicis extorqueat.	Tγ	26 prospiciat ne dicatur:	Vδε
22	quod maxime de praeposito quocumque Paulus apostolus mandat dicens: <i>oportet autem eum et testimonium habere bonum ab his qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat et laqueum diaboli. [1 Tim. 3, 7]</i>	Vδζ	27 homines sumus,	Pδ
23	hanc igitur amate,	TTδ	28 fragilitatem nostram carne portamus.	P1γ
24	hanc tenete,	Ditr.	29 sic iam undique nos circumspecta uiuacitate	Ditr.
25	quae sola potest feminas debellare.	Vδ	30 circumdare debemus et cingere,	T2γδ
26	cum adhuc concupiscentia nulla pectus impulsat	P1γ	31 ut non sit pars aliqua quae uacillet.	Vδε
27	et dum adhuc simplicitas incorrupta permanet uel quieta,	V3δε	32 accipimus quidem fortitudinem spiritalem,	V3δ
28	ad secretam singularitatis tutelam	Pγ	33 per quam substantiae nostrae fragilitas roboretur.	Vδ
29	cito concurrите,	Tγ	34 sed ita nobis spiritalis fortitudo conlata est,	Tγζ
30	ne postmodum non ualeatis effugere.	Tγ	35 ut prouidos non ut praecipites tueatur,	Vδ
1	42 Praeoccupandus est aditus cunctis insidiis,	Tγ	36 ut illos muniat	
2	ne hostilitas prior obrepens occurrat inprouidis.	T2γ	37 qui renuntiant inportunitatibus delictorum,	Vδ
3	salutare remedium est		38 non eos	
4	praeuenire potius quam praeueniri	Ditr.	39 qui se magis inportunis delictis inmergunt.	Pγ
5	et anticipare potius quam anticipari		40 custos nobis datus est spiritus,	Tγδ
6	uiris fortibus congruit.	T2δ	41 sed ut contraria declinantibus adsistendo subueniat,	Tγ
7	ubicumque fuerit prouidentia,	Ton. Äqu. 4δ/*	42 non ut contraria eligentibus faueat,	Tδ
8	frustrantur uniuersa contraria:	T2γ	43 nec ut uoluntarios et pronos in aduersa confortet,	P1γ
9	ubi autem prouidentia neglegitur,		44 sed ut ab aduersis nitentes separari confirmet.	Pγ
10	omnia contraria dominantur.	Vδ	45 nam quicumque perniciosus conatibus	Tγ
11	ante famem certamus,	Pγ	46 audet exercere uirtutem,	P1γ
12	ante inopiam laborando satagimus.	Tγ	47 iuuamen non habet spiritus sancti,	P1δ
13	sic per omnia calamitatibus cunctis	P1δ	48 qui neminem uult ultroneum uirum fortem	Vδζ
14	tollimus locum,	Pδ	49 ad fraudulentas uictorias coartari:	Vδ
15	dum gerimus prouidentiam temporum futurorum.	Vδ	50 nec protegit eum,	Pδ
16	quanto magis ante praeuenienda est		51 quin immo sed deserit,	T2γδ
17	omni prouisione	P	52 quem periculis inruentem	V3δ
18	calamitas feminarum,	Vδ	53 per illicitos euentus	TTδ
19	cuius cupido	Pγ	54 exquirere triumphos agnouerit,	Tγ
20	si admittitur incipere		55 sicut ipse iam tunc per Salomonem locutus est dicens:	P1γδ
21	numquam prorsus accipit finem?	P1δ	<i>amans periculum in ipso periet.</i>	
22	cuius comparationem Salomon explicat dicens:	P1δ	1 43 Ordine suo igitur non nostro arbitrio uirtus sancti spiritus ministratur	Vδ
			2 et secundum institutum eius	Ditr.
			3 proelia prosperantur.	Vδ
			4 numquam nisi praecipitatus exercitus cecidit,	Tδ
			5 qui audus fortiter facere ducis uel imperatoris sui dispositiones inrupit:	Pγ
			6 multo magis perperituram erogat fortitudinem,	4δ/*

3 Pseudocyprianische Schriften

7	qui sine armis doctrinae magistri spiritus		39	ut ipsarum causa libere sibi adhibeat alienas.	Vδ
8	praesumpserit triumphare, cum dicat:	P1γδ	40	quod si non possint ipsae	(Pβδ)
9	uae qui per praesumptionem suam aliquid faciunt, non per Deum.		41	quae sunt proximae	
1	44 Si qua igitur in uobis est fiducia		42	sine famularum ministerio	*
	uirium spiritualium,	Ton. Äqu. 4δ/*	43	uel sine amicarum esse solacio,	T2γ
2	quid spiritales deceat recordetur,	Vδ	44	expedit	
3	et si creditis uos spiritaliter militare,	V3δ	45	ut migrent ad aliud domicilium	Ton. Äqu. 4δ/*
4	agnoscite		46	quam propter illas personae contrariae teneantur.	Vδ
5	quod docemus non esse carnale,	P1γ	47	humanum est enim,	Pγδ
6	sicut Paulus apostolus loquitur dicens:	Pδ	48	ut nec clericus illas necessariis feminis fraudet	P1δ
	<i>si quis putat se prophetam esse aut spiritalem, cognoscat quae scribo uobis.</i>		49	nec ipsae clericum per inportunas feminas sordident.	T2δ
7	non est		50	adsignari possunt sanctis mulieribus,	*
8	quod uobis in hac persuasione deceptorum blandiamini,	Ton. Äqu. 4δ/*	51	cum quibus uiuant,	
9	ut quia spiritales estis,		52	dummodo cum clerico femina nulla commaneat.	Tγ
10	uelitis inter flagitiosorum armamenta uersari,	P1γ	53	non despecta,	
11	nec uos inhabiles esse pro cleritatus dignitate,	TTγ	54	non uetula sine adfinitate	Ditr.
12	quia maioribus maiores consuerunt conflictationes occurrere.	Tγ	55	peculiariter suscipienda est	Tζ
13	acrius diuitibus quam pauperibus inuidetur	Vδ	56	ad domesticum obsequium:	
14	et non inopes sed locupletes		57	quia magis illic cito delinquitur,	Tγ
15	inquietat infestatio saeua latronum.	Pγ	58	ubi sine suscipione	Ditr.
16	plus duces et principes quam milites		59	securum potest esse delictum,	P1γ
17	ab hostibus appetuntur in pugna,	P1γδ	60	maxime quia cupidini nulla deformitas,	T2γ
18	et uiolentius propulsantur uentis et turbinibus		61	nulla despectio fastidii uel uilis existit,	P1γ
19	culmina quaecumque sunt altiora.	V3γδ	62	cui diabolus pingens speciosum efficit	
20	ideo magis magis que,	Pγ	63	quicquid foedum uel horridum fuerit.	Tδ
21	quo plus ceteris unusquisque potest,		1	45 Si quis autem modo profectione cogente	P1γ
22	sciat esse sibi metuendum	TTγ	2	apud fratres uel apud extraneos hospitatur,	V3δ
23	ne in aliquo minoretur,	Vδ	3	ubi mulieres intersunt,	Tδ
24	propter quod Salomon sic admonet dicens:	P1δ	4	omnino se artet,	Pγδ
	<i>qui gloriatur,</i>		5	ne passibilitate aliqua uitietur.	Vδ
25	inquit,		6	semotus ac secretus	TTγδ
	<i>in diuitiis, paupertatem uereatur.</i>		7	Deo uacet et sibi,	Pγδ
26	rogo uos		8	ne intus capiatur a diabolo,	
27	quantum ualeo	*	9	et qui foris capi non potuit	Tγδ
28	et ultra quam ualeo	Tγδ	10	apud suos cadat.	
29	haec sint studia omnium clericorum,	V3δ	11	qui hostes effugit,	*
30	ut singularitatis inaccusabilis secessione fungantur,	P1γ	12	ad tempus	
31	ne aut ipsi per feminas aut feminae per illos	TTδε	13	pro salutaribus causis	P1δ
32	ad ignominiosa ludibria prouocentur.	Vδ	14	procedat ad faciem	Tγδ
33	si quis habet matrem uel filiam uel sororem	V3δε	15	et iterum cito discedere de conspectu festinet.	Pγ
34	uel coniugem uel cognatam,	Vδε	16	ubique gustanda est cum mulieribus,	*
35	sic habeat,		17	non continuanda praesentia,	T2γ
36	ut nulla intersit ancilla	P1γ	18	sed quasi transeunter feminis exhibenda est accessio	
37	neque aliqua ingrediatur extranea,	T2γ	19	quodammodo fugitiua.	Vδ
38	ne ad hoc uideatur tenere proximas suas,	Pδ	20	proteruitatis enim iam coepta sunt repraesentari semper in medium,	Tγδ
			21	et perditionis meditatio est	

22 frequentatium inter mulieres
celebrare processum. **P1γ**
23 de qua re
24 nobis Salomon moderamen inposuit dicens: **Pδ**
in medio mulierum noli assiduus esse.
25 sic igitur ambulate, sic agite, **Tγδ**
26 ut semper in clericis ecclesiae senatus
candidus constet. **P1δ**
27 seueritas in uobis circa feminas uigeat, **Tδ**
28 auctoritas polleat, **T2δ**
29 uigor teneatur, **TTγ**
30 grauitas ueneretur. **Vδ**

1 **46** Vt semel omnia colligamus ad clausulam, **T2γδ**
2 breuiarum relegimus nobis **Pδ**
3 quod ad conpendiosam plenitudinem redigens **Tδ**
4 apostolus Paulus insinuat: **Tγ**
de cetero,
5 inquit,
fratres, quaecumque sunt uera, quaecumque
publica, quaecumque iusta, quaecumque sancta,
quaecumque amabilia, quaecumque bonae famae,
si qua uirtus, si qua laus disciplinae, haec
cogitate quae accepistis et didicistis et audistis et
uidistis in me. haec agite et Deus pacis et
dilectionis erit uobiscum. [Philipp. 4, 8. 9]
6 amen.

3.15 De spectaculis

Cyprianus plebi in euangelio stanti s.

1 **1** Vt me satis contristat **Pγ**
2 et animum nostrum grauius affligit **TTδ**
3 cum nulla mihi scribendi ad uos porrigitur occasio,
4 detrimentum est enim meum **Pγδ**
5 uobiscum non colloqui, **Tγδ**
6 ita nihil mihi tantam laetitiam
hilaritatemque restituit **Tγ**
7 quam cum adest rursus occasio. **T2γ**
8 uobiscum me esse arbitror, *****
9 cum uobis per litteras loquor. **Pδ**
10 quamquam igitur *****
11 ita se haec habere quae dico **P1γδ**
12 certos uos esse sciam
13 nec quicquam de uerborum meorum
ueritate dubitare, **TT1²γ**
14 tamen etiam argumentum sinceritatem rei asserit: *****
15 nam cum nulla prorsus praeteritur occasio, **T2γ**
16 probatur affectio. **T2γ**
17 quamuis ergo certus sim *****
18 uos non minus esse in uitae actu graues **TTγε**
19 quam in sacramento fideles: **Pγ**

20 tamen,
21 quoniam non desunt uitiorum assertores blandi
22 et indulgentes patroni **Pγ**
23 qui praestant uitii auctoritatem **Ditr.**
24 et quod est deterius **Tβγ**
25 censuram scripturarum caelestium **Tγ**
26 in aduocationem criminum conuertunt, **TTδ**
27 quasi sine culpa **TTγε**
28 innocens spectaculorum ad remissionem animi
appetatur uoluptas **Pγ**
29 – nam et eo usque eneruatus est
ecclesiasticae disciplinae uigor
30 et ita omni langore uitiorum **TTγ**
31 praecipitatur in peius **P1γδ**
32 ut non iam uitii excusatio *****
33 sed auctoritas detur – **P1δ**
34 placuit paucis uos non nunc instruere,
35 sed instructos admonere, **TTγ**
36 ne
37 quia male sunt uincta uulnera *****
38 sanitatis obductae perrumpant cicatricem. **TTγ**
39 nullum enim malum
difficilius extinguitur **Ton. Äqu. 4δ/***
40 quam quod faciles reditus habet, **Pδ**
41 dum et multitudinis consensu asseritur **Tγ**
42 et excusatione blanditur. **P1γ**

1 **2** Non pudet,
2 inquam,
3 non pudet fideles homines et christiani **Ditr.**
4 sibi nominis auctoritatem uindicantes **TTγ**
5 superstitiones uanas gentilium **Tγ**
6 cum spectaculis mixtas **P1δ**
7 de scripturis caelestibus uindicare **V3δ**
8 et diuinam auctoritatem idololatriae conferre. **Pγ**
9 nam quando id
10 quod in honore alicuius idoli **P1γ**
11 ab ethnicis agitur **Tδ**
12 a fidelibus christianis **V3δ**
13 spectaculo frequentatur, **Vδ**
14 et idololatria gentilis asseritur **Tγ**
15 et in contumeliam Dei **Pδ**
16 religio uera et diuina calcatur. **P1γ**
17 pudor me tenet **Pγδ**
18 praescriptiones eorum **Pγ/Ditr.**
19 in hac causa et patrocina referre. **TTδ**
20 „ubi“,
21 inquit,
22 scripta sunt sita, **Pγδ**
23 ubi prohibita? **Tγ**
24 alioquin et auriga est Israel Helias

3 Pseudocyprianische Schriften

25 et ante arcam Dauid ipse saltauit.	P1γ	18 tympana	
26 nabla		19 et citharae	
27 cynaras		20 Deum cecinerunt, non idolum.	TTγδ
28 aera		21 non igitur praescribetur	Vδ
29 tympana		22 ut spectentur illicita.	Tγ
30 tibias		23 diabolo artifice	
31 citharas		24 ex sanctis in illicita mutata sunt.	
32 choros legimus.		25 praescribat igitur istis pudor,	Vδζ
33 apostolus quoque dimicans	*	26 etiamsi non possunt sanctae litterae.	*
34 caestus et colluctationis nostrae sumit exempla,	P1γ	27 quaedam enim scriptura magis prouidet in praecipiendo:	
35 coronae quoque collocat praemia.	T2δ	28 uerecundiam passa	P1δ
36 cur ergo homini christiano fideli	Pγ/Ditr.	29 plus interdixit quia tacuit,	*
37 non liceat spectare	TTδ	30 ueritas ne si ad haec usque descenderit,	T2γ
38 quod licuit diuinis litteris scribere“?	T2δ	31 pessime de fidelibus suis sensisset:	Pγ
39 hoc in loco non immerito dixerim	Tδ	32 nam et plerumque in praeceptis	TTγδ
40 longe melius fuisse istis	Ditr.	33 quaedam utilius tacentur.	TTδ
41 nullas litteras nosse	P1δ	34 admonet saepe	P1δ
42 quam sic litteras legere.	Tδ	35 dum interdicuntur.	
43 uerba enim et exempla	TTγδ	36 ita etiam tacentur	TTδ
44 quae ad exhortationem euangelicae uirtutis posita sunt		37 dum diuinis litteris scripta sunt,	T2δζ
45 ad uitiorum patrocinia transferuntur:	Vδ	38 et praeceptorum loco seueritas loquitur	Tδ
46 quoniam non ut spectarentur ista scripta sunt,	*	39 et ratio [docet]	[Pδ]
47 sed ut animis nostris	Pδ	40 quae scriptura conticuit.	Tγ
48 instantia maior excitaretur	P1	41 secum tantummodo unusquisque deliberet	T2γ
49 in rebus profuturis,	TTγ	42 et cum persona professionis suae loquatur,	Pγ
50 dum tanta est apud ethnicos in rebus non profuturis.	Ditr.	43 nihil umquam indecorum geret:	*
		44 plus enim ponderis habebit conscientia	
		45 quae nulli se alteri debebit nisi sibi.	TTγε
1 3 Argumentum est ergo excitandae uirtutis,	Pγ	1 4 Quid scriptura interdixit?	TTγ
2 non permissio siue libertas spectandi gentilis erroris,	P1γ	2 prohibuit enim spectari	Pγ
3 ut per hoc animus plus accendatur	(Pβ)	3 quod prohibet geri.	Pδ
4 ad euangelicam uirtutem	TTδ	4 omnia,	
5 propter diuina praemia,	*	5 inquam,	
6 cum per omnium laborum et dolorum calamitatem concertatur	TTγ	6 ista spectaculorum genera damnauit,	TTδ
7 peruenire ad terrena compendia.	T2γ	7 quando idololatriam sustulit	*
8 nam quod Helias auriga est Israelis		8 ludorum omnium matrem,	P1δ
9 non patrocinatur spectandis circensibus:	Tγ	9 unde haec uanitatis et leuitatis monstra uenerunt.	P1γ
10 in nullo enim circo cucurrit.	Pγ	10 quod enim spectaculum sine idolo,	Pγ
11 et quod Dauid in conspectu Dei choros egit		11 quis ludus sine sacrificio,	*
12 nihil adiuuat in theatro sedentes christianos fideles:	Tγ	12 quod certamen non consecratum mortuo?	*
13 nulla enim obscoenis motibus membra distortuens	P1γ	13 quid inter haec christianus fidelis facit:	
14 desaltauit Graecae libidinis fabulam.	T2δ	14 si idololatriam fugit,	gl. Akzentfolge
15 nabla		15 quid loci ei?	
16 cynarae		16 quid	
17 tibiae		17 qui iam sanctus sit	
		18 de rebus criminosis uoluptatem capit?	
		19 quid contra Deum superstitiones probat	gl. Akzentfolge